<sup>41</sup> Va ricordato che solo nel 1435 il papa Eugenio IV ufficialmente "invitò" i francescani osservanti a risiedere in Treviso; cfr. Pesce, *La chiesa* cit., I, p. 543. Ludovico Barbo, vescovo di Treviso in anni difficili per gli ebrei, era noto come amico degli osservanti e grande ammiratore di Bernardino da Siena. Una influenza concreta del Barbo nelle relazioni tra ebrei e cristiani non può essere provata, ma sembra molto probabile; per i rapporti tra Ludovico Barbo e i predicatori Pesce, cfr. *Ludovico Barbo* cit., I, p. 3; Id., *La chiesa* cit., I, pp. 21, 23, 309, 519. Tra il 1440 e il 1442 predicava a Treviso il servita Ambrogio da Spiera. Per le sue prediche sugli ebrei o l'usura cfr. anche G. Pollicini, *Il M. Ambrogio Spiera, O.S.M.*, Treviso 1942, pp. 14, 31, 34, 49, 57, 66 sg. Per il da Capistrano a Venezia, cfr. J. Hofer, *Johannes von Kapistran. Ein Leben im Kampf um die Reform der Kirche*, Heidelberg 1964<sup>2</sup> (Bibliotheca franciscana, 1), I, p. 522.

<sup>42</sup> ASTv, *Comunale*, b. 46, q. A, c. 90rv.

<sup>43</sup> BCTv, ms. 606, cc. 6v-7r (21 novembre 1442): "Pridem intelligentes: quod cum annis tribus vel circa in illa civitate non fuit nec est aliquis iudeus fenerator, ex quo aliqui dicebant illos cives et districtuales qui in eorum necessitatibus ad eiusmodi iudeos fenerantes solebant habere recursum passos esse maximum detrimentum credentesque facere rem illi comunitati fidelissime gratam et comodam Vobis scripsimus quod intentio nostra erat quod iudei ibi stare possent ac fenerari sicut antea facere consueverant".

<sup>44</sup> Del Torre, *Il Trevigiano* cit., p. 14.

<sup>45</sup> BCTv, ms. 957/11, cc. 173-177. Nella condotta di Aberlino non si trova la clausola che prescriveva di trattare l'ebreo e i suoi soci come "cives", clausola non più inserita nel contratto forse a causa dei passati conflitti tra gli ebrei e la città di Treviso. Per gli ebrei a Vicenza cfr. anche il contributo di Rachele Scuro.

<sup>46</sup> BComTv, ms. 957/11, cc. 192 sg.; ASTv, *Notarile I*, b. 265, Causa civile; Staatsarchiv Nürnberg, *D-Laden-Akten*, n. 223; Sartor, *Monte di Pietà* cit., p. 37.

<sup>47</sup> ASTv, *Comunale*, b. 46, q. B, c. 112rv.

<sup>48</sup> BCTv, ms. 957/11, cc. 231-232: "Scripsimus et mandavimus pluries rectoribus terrarum et locorum nostrorum de iudeis, quos in illis habitando sive cum privilegio sive sine privilegio esse volumus liberos et securos posseque omnia usui suo necessaria emere et vendere et libere se exercere ad ea que sibi comoda et licita sunt neque cogi posse per seculares aut religiosos ad aliquod violentum nec per invidiam aut odium expelli de locis nostris, nec etiam posse cogi audire ea que nolunt nec de illis predicari verba quibus populus zelo fidei ad predam bonorum suorum aut verberationem vel forte mortem induci possit. Quia sive iudei sive pagani postquam in civitatibus nostris habitant salvos et securos esse eos volumus sicut sunt in Venetiis. Nunc autem cum iudei qui in civitate Tarvisii habitant sine ullo privilegio nec prestant ad usuram sed solum

de iustitia nostri Domini confidentes ibidem stare audent, audierint sibi minari predicatores contra eos Tarvisium esse venturos, et alias multas novitates sibi fore propinquas propter quas aut sponte de Tarvisio recedent aut vi aut metu expellentur, supplicarunt propterea provideri volumus, et mandamus vobis quod pro eo quod ad vos spectat, permittatis illos Judeos qui non prestant ad usuram in Tarvisio stare et habitare et necessaria victui suo emere, vendere mercari et exercitare se et stationes tenere atque omnia alia facere sicut forenses possunt facere et sicut hucusque fecerunt et faciebant quando prestabant ad usuram, sine violentia aliqua vel injuria, salvo tamen semper ordine nostro de stabili non habendo. Et etiam pro vestra prudentia taliter providere debeatis, quod si predicatores verbi Dei et exaltationis fidei domini nostri Iesu Christi beatitudinisque credentium maledicent judaicam perfidiam suam abominabiles mores vitamque suam, dannatam utantur tali forma verborum quod populus non invitetur ad predam vel furem contra eos, respectu mali finis qui sequi posset. Et similiter populus nihil violentum faciat contra eos sicut non fit aliis forensibus sed permittantur ita cum securitate habitare sub nostro dominio sicut alii forenses permittuntur, et sicut huc usque steterunt. Nam postquam Ecclesia sancta tolerat eos habitare in terris fidelium et nemo ad fidem Jesu Christi admittitur, nisi sponte volens veniat, nos quoque ad ipsum volumus et iubemus". Cfr. anche A. Serena, *La cultura umanistica a Treviso nel secolo decimoquinto*, Venezia 1912-13 (Miscellanea di storia veneta; serie 3, t. 3), p. 24; Sartor, *Monte di Pietà* cit., p. 38.

<sup>49</sup> Möschter, *Juden* cit., cap. V.3.1.

<sup>50</sup> Però anche questo sistema di trasporto di pegni non era sempre ben visto, come si evince dalle lamentele dei trevigiani: ASTv, *Comunale*, b. 46, q. C, c. 32rv; BCapTv, *Littere*, scat. 14, q. 1467-1469, c. 4v; scat. 14, q. 1467-1469, c. 10rv; ASTv, *Comunale*, b. 46, q. C, cc. 149r-150r.

<sup>51</sup> Cfr. le numerose indicazioni in BCapTv, *Acta potestatis*, scat. VIII, q. 1482-1484. Si tratta degli ebrei Ancelino, Michele, Leo, Lev, Iacob e Calimano.

<sup>52</sup> Pare che nel frattempo fosse di nuovo stato vietato il prestito, perché fu organizzato il trasporto di pegni tra Mestre e Treviso: BCTv, ms. 606, c. 8r; ms. 957/11, cc. 46 sgg. e 333 sgg. Per il conflitto sorto nel contesto della fondazione del Monte di Pietà a Treviso cfr. Sartor, *Monte di Pietà* cit., pp. 30-42; BTv, ms. 957/11, cc. 371-373, 438 sgg.; ASTv, *Comunale*, b. 47, q. E, cc. 58r, 61v e 62r. I trevigiani, dopo una lunga lotta, non riuscirono ad avere da Venezia un ordine d'espulsione degli ebrei, ma solo un divieto del prestito ebraico: BCTv, ms. 957/11, c. 132 e ASVe, *Senato-Terra*, reg. 13, c. 46r.